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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển  

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

 trên địa bàn xã Tân Thành 

  
 

Thực hiện Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2023 của 

UBND huyện Hữu Lũng, về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn 

huyện Hữu Lũng năm 2023. UBND xã Tân Thành xây dựng kế hoạch thực hiện 

Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi trên địa bàn năm 2023 như sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Mục tiêu yêu cầu chung 

Năm 2023, tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả Chương 

trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi trên địa bàn xã; bảo đảm hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ của 

Chương trình đề ra.  

2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể 

Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, chuyển đổi nghề, nước sinh 

hoạt 

a) Mục tiêu: Hỗ trợ đất ở, nhà ở, chuyển đổi nghề, nước sinh hoạt cho hộ 

dân tộc thiểu số (DTTS) nghèo; hộ nghèo dân tộc Kinh sinh sống ở xã ĐBKK, 

thôn ĐBKK vùng đồng bào DTTS&MN chưa có đất ở, chưa có nhà ở hoặc có 

nhà ở bị dột nát, hư hỏng; sinh sống bằng nghề nông, lâm, ngư nghiệp không có 

hoặc thiếu trên 50% đất sản xuất theo định mức quy định; có khó khăn về nước 

sinh hoạt. Ưu tiên hộ nghèo DTTS thuộc danh sách các hộ nghèo có chủ hộ là nữ 

và là lao động duy nhất, trực tiếp nuôi dưỡng người thân không còn khả năng lao 

động hoặc chưa đến tuổi lao động; tăng cường tạo việc làm, hỗ trợ chuyển đổi 

nghề phù hợp với nhu cầu, điều kiện của người DTTS và địa bàn sinh sống. 

b) Chỉ tiêu cụ thể: Thực hiện hỗ trợ nhà ở cho 08 hộ; hỗ trợ nước sinh hoạt 

phân tán cho 14 hộ. 

 II. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN 

Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi. 
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III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết 

luận, quyết định của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ về 

công tác dân tộc; trọng tâm là Nghị quyết số 88/2019/QH14 và Nghị quyết số 

120/2020/QH14 của Quốc hội khóa XIV gắn với thực hiện Nghị quyết số 58-

NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về công tác dân tộc và 

thực hiện Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên 

địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2030 và các văn bản liên quan khác của 

tỉnh về công tác dân tộc; Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 26/8/2022 của 

UBND huyện thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện Hữu Lũng; Kế hoạch số 257/KH-UBND 

ngày 12/9/2022 của UBND huyện thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn huyện giai 

đoạn 2021 - 2025. 

2. Thực hiện ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, không để trùng lặp, 

chồng chéo với các chương trình, kế hoạch khác. 

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường công tác phòng, chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phát huy quyền làm chủ và sự tham 

gia tích cực, chủ động của cộng đồng và người dân. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VHXH 

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp các chính sách dân tộc; các dự án đầu tư 

liên quan đến vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn xã đảm bảo hoàn thành 

các chỉ tiêu, mục tiêu đã đề ra. 

- Phối hợp với công chức Tài chính – Kế toán xã rà soát, đề xuất, điều 

chỉnh bổ sung các dự án đảm bảo tính hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế, 

báo cáo UBND xã. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào DTTS&MN. 

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về việc triển khai 

thực hiện kế hoạch. Kịp thời nêu những gương điển hình người tốt, việc tốt, các mô 

hình phát triển kinh tế xã hội tiêu biểu trong đồng bào DTTS và những gương điển 

hình về thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn xã. 

2. Công chức Tài chính - Kế toán 

Tham mưu cho UBND xã đề xuất, điều chỉnh bổ sung các dự án đảm bảo 

tính hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế, báo cáo UBND xã. 

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã 

hội xã 
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Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, huy động đoàn viên, hội 

viên, quần chúng Nhân dân và các nguồn lực xã hội tích cực tham gia thực hiện 

Chương trình. Tổ chức thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội theo quy 

định. 

Căn cứ nội dung kế hoạch, nguồn vốn được giao các chủ thể được giao 

nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu phát 

sinh khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã để xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Phòng LĐTBXH-DT huyện; 

- Thường trực Đảng ủy; HĐND xã; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UB MTTQVN xã, các tổ chức CTXH xã; 

- Lưu: VT, VH. 

TM. UỶ BAN HÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Quang Vinh 
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